
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   SOBRE O CONTRATO

Nº/ANO CONTRATO: 60/2024

Ato Contrato: Atas de Registro de Preços (SRP)

Status: Assinado

CONTRATANTE

CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Endereço: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - São Luís/MA

Telefone: 

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 74.161.373/0001-80

Nome: BDS CONFECCOES E SERIGRAFIA LTDA

Endereço: RUA ITAJEU, 836 - CANINDEZINHO - FORTALEZA/CE

Telefone: (85) 4102-4187

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Eventual aquisição de camisas, especificados no Grupo Único do Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão nº 

90042/2024, que é parte integrante desta Ata.

DADOS DO CONTRATO

Aquisição

Tipo ContratoCódigo de Identificação

14444/2024

Número do Processo

Forma de PagamentoRegime de Execução Garantia

Preço Global À Vista, na Entrega de objetoSem Garantia

MultaData Assinatura Data Publicação

11/12/2024 12/12/2024 Impedimento

Início Vigência Final Vigência

11/12/2024 11/12/2025

Procedimento

Pregão Eletrônico - 90042/2024

Unidade Departamento

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO - CAD Seção de Compras - CAD

ROSEANE BRANDAO PANTOJA

Gestor do Contrato SuplenteGestor do Contrato

Elaboração

Saldo Contrato AcumuladoValor Contrato Acumulado

 508.314,00

Saldo Contrato AtualizadoValor Contrato Atualizado

 508.314,00

 508.314,00 508.314,00

Página 1 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ENVOLVIDOS

Nome Responsabilidade Função Telefone

Fiscal Administrativo (98) 32191-662FiscalJAMES NUNES LIMA

Fiscal de Contrato (98) 98833-3314FiscalALEXANDRE DE ARAUJO ALVES

(85) 4102-4187Sócio(a)ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA

   HISTÓRICO DE VIGÊNCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigência Fim Vigência Valor

 508.314,0011/12/202511/12/2024Inicio do Contrato

 508.314,00TOTAIS

Página 2 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   ITENS

Código Item Vlr. Estimado Vlr. PagoVlr.Estornado

 0,00 200.000,00Camisa mangas curtas com gola polo, 

punho com

listras igual a cor do tecido, branco com 

listras azuis.

Tecido: malha piquet PA (poliéster com 

algodão

penteado com duplo fio para maior 

resistência que

não deformem e não encolhem).

Com logomarca pintada conforme modelo.

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 

50 e

comprimento 64 a 66). M (medidas 

mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a 69). G 

(medidas

mínimas: tórax 58 a 60 e comprimento 68 

a 70) e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

1234  0,00

 0,00 1.000,00Camisa com gola polo, mangas curtas e 

punho

branco com listras vermelhas. Tecido: 

malha piquet

PA (poliéster com algodão penteado com 

duplo fio

para maior resistência que não deformem 

e não

encolhem). Camisa na cor Preta.

Com logomarca pintada conforme modelo.

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 

51 e

comprimento 64 a 66). M (medidas 

mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a 70). G 

(medidas

mínimas: tórax 58 a 60 e comprimento 68 

a 70) e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

1235  0,00

 0,00 1.000,00Camisa com gola polo, mangas curtas e 

punho em

listras igual a cor do tecido, branco com 

listras azuis.

Tecido: malha piquet PA (poliéster com 

algodão

penteado com duplo fio para maior 

resistência que não deformem e não 

encolhem). Camisa na cor

Branca.

Com logomarca pintada conforme modelo.

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 

51 e

comprimento 64 a 66). M (medidas 

mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a 70). G 

(medidas

mínimas: tórax 58 a 60 e comprimento 68 

a 70) e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

1236  0,00

Página 3 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 0,00 5.088,00Camisas Social de Manga Longa. Tecido: -

CEDROMIX

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 

51 e

comprimento 64 a 66). M (medidas 

mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a

70). G (medidas mínimas: tórax 58 a 60 e

comprimento 68 a 70) e GG (medidas 

mínimas:

tórax 64 a 66 e comprimento 74 a 76).

1237  0,00

 0,00 22.000,00Camisa com gola polo, mangas curtas e 

punho em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação 

de arte

em serigrafia ou silk-screen (frente: 

10x10cm;

costas: A4; bandeiras do Brasil e 

Maranhão

aplicadas nas mangas em tecido com 

tamanho

3x5cm).

Camisa na cor preta, Tamanhos P 

(medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 

a 66). M

(medidas mínimas: tórax 51 a 53 e 

comprimento

67 a 70). G (medidas mínimas: tórax 58 a 

60 e

comprimento 68 a 70) e GG (medidas 

mínimas:

tórax 64 a 66 e comprimento 74 a 76).

1238  0,00

 0,00 5.600,00Camisa com gola polo, mangas curtas e 

punho em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação 

de arte

em serigrafia ou silk-screen (frente:

10x10cm; costas: A4; bandeiras do Brasil 

e

Maranhão aplicadas nas mangas em 

tecido com

tamanho 3x5cm).

Camisa na cor branca, Tamanhos P 

(medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 

a

66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas 

mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e 

GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e 

comprimento

74 a 76).

1239  0,00

Página 4 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 0,00 4.000,00Camisa com gola polo, mangas curtas e 

punho em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação 

de arte

em serigrafia ou silk-screen (frente:

10x10cm; costas: A4; bandeiras do Brasil 

e

Maranhão aplicadas nas mangas em 

tecido com

tamanho 3x5cm). Camisa na cor preta, 

Tamanhos P (medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 

a

66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas 

mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e 

GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e 

comprimento

74 a 76).

1240  0,00

 0,00 4.000,00Camisa com gola polo, mangas curtas e 

punho em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação 

de arte

em serigrafia ou silk-screen (frente:

10x10cm; costas: A4; bandeiras do Brasil 

e

Maranhão aplicadas nas mangas em 

tecido com

tamanho 3x5cm).

Camisa na cor branca, Tamanhos P 

(medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 

a

66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas 

mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e 

GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e 

comprimento

74 a 76).

1241  0,00

 0,00 2.000,00Camisa com Mangas Curtas com Gola 

Polo.

Tecido: malha piquet PA (poliéster com 

algodão

penteado com duplo fio para maior 

resistência que

não deformem e não encolhem). Com 

logomarca

pintada no peito esquerdo.

Tamanhos:

P (medidas mínimas: tórax 48 a 50 e

comprimento 64 a 66).

M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 69).

G (medidas mínimas: tórax 58 a 60 e

comprimento 68 a 70) e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

1242  0,00

Página 5 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
 0,00 120.000,00Camisa Uniforme, Material: Malha PV 

(75%

Poliéster + 25% Viscose), Tipo manga: 

curta,

Tipo colarinho: gola redonda, Tamanho: P

(medidas mínimas: tórax 48 a 51 e 

comprimento

64 a 66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 

53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas 

mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e 

GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e 

comprimento

74 a 76).

1243  0,00

 0,00 140.000,00Camisa Uniforme, Material: malha 

penteada

100% algodão, Tipo manga: curta, Tipo

Colarinho: Gola redonda, Tamanho: P 

(medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 

a 66). M

(medidas mínimas: tórax 51 a 53 e 

comprimento

67 a 70). G (medidas mínimas: tórax 58 a 

60 e comprimento 68 a 70) e GG (medidas 

mínimas:

tórax 64 a 66 e comprimento 74 a 76).

1244  0,00

 0,00 3.626,00CAMISAS GOLA POLO, CAMISA COM 

GOLA POLO, MANGAS CURTAS E 

PUNHO EM  LISTRAS IGUAL A COR DO 

TECIDO, BRANCO COM LISTRAS  

AZUIS. TECIDO: MALHA PIQUET PA 

(POLIÉSTER COM  ALGODÃO 

PENTEADO COM DUPLO FIO PARA 

MAIOR  RESISTÊNCIA QUE NÃO 

DEFORMEM E NÃO ENCOLHEM).  

CAMISA NA COR BRANCA.

888  0,00

 508.314,00  0,00TOTAIS  0,00

Página 6 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   FORNECIMENTO

Contratado 

AcumuladoItem Lote Sequência

Recebido 

Acumulado

Saldo 

Acumulado

CAMISAS GOLA POLO, CAMISA COM GOLA 

POLO, MANGAS CURTAS E PUNHO EM  

LISTRAS IGUAL A COR DO TECIDO, BRANCO 

COM LISTRAS  AZUIS. TECIDO: MALHA 

PIQUET PA (POLIÉSTER COM  ALGODÃO 

PENTEADO COM DUPLO FIO PARA MAIOR  

RESISTÊNCIA QUE NÃO DEFORMEM E NÃO 

ENCOLHEM).  CAMISA NA COR BRANCA.

 1  74,00  74,00Único  0,00

Camisa mangas curtas com gola polo, punho 

com

listras igual a cor do tecido, branco com listras 

azuis.

Tecido: malha piquet PA (poliéster com algodão

penteado com duplo fio para maior resistência 

que

não deformem e não encolhem).

Com logomarca pintada conforme modelo.

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 50 e

comprimento 64 a 66). M (medidas mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a 69). G 

(medidas

mínimas: tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) 

e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

 2  5.000,00  5.000,00Único  0,00

Camisa com gola polo, mangas curtas e punho

branco com listras vermelhas. Tecido: malha 

piquet

PA (poliéster com algodão penteado com duplo 

fio

para maior resistência que não deformem e não

encolhem). Camisa na cor Preta.

Com logomarca pintada conforme modelo.

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 51 e

comprimento 64 a 66). M (medidas mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a 70). G 

(medidas

mínimas: tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) 

e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

 3  25,00  25,00Único  0,00

Camisa com gola polo, mangas curtas e punho 

em

listras igual a cor do tecido, branco com listras 

azuis.

Tecido: malha piquet PA (poliéster com algodão

penteado com duplo fio para maior resistência 

que não deformem e não encolhem). Camisa na 

cor

Branca.

Com logomarca pintada conforme modelo.

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 51 e

comprimento 64 a 66). M (medidas mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a 70). G 

(medidas

mínimas: tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) 

e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

 4  25,00  25,00Único  0,00

Camisas Social de Manga Longa. Tecido: -

CEDROMIX

Tamanhos P (medidas mínimas: tórax 48 a 51 e

comprimento 64 a 66). M (medidas mínimas:

tórax 51 a 53 e comprimento 67 a

70). G (medidas mínimas: tórax 58 a 60 e

comprimento 68 a 70) e GG (medidas mínimas:

tórax 64 a 66 e comprimento 74 a 76).

 5  32,00  32,00Único  0,00

Página 7 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
Camisa com gola polo, mangas curtas e punho 

em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação de 

arte

em serigrafia ou silk-screen (frente: 10x10cm;

costas: A4; bandeiras do Brasil e Maranhão

aplicadas nas mangas em tecido com tamanho

3x5cm).

Camisa na cor preta, Tamanhos P (medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 a 66). 

M

(medidas mínimas: tórax 51 a 53 e comprimento

67 a 70). G (medidas mínimas: tórax 58 a 60 e

comprimento 68 a 70) e GG (medidas mínimas:

tórax 64 a 66 e comprimento 74 a 76).

 6  550,00  550,00Único  0,00

Camisa com gola polo, mangas curtas e punho 

em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação de 

arte

em serigrafia ou silk-screen (frente:

10x10cm; costas: A4; bandeiras do Brasil e

Maranhão aplicadas nas mangas em tecido com

tamanho 3x5cm).

Camisa na cor branca, Tamanhos P (medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 a

66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e comprimento

74 a 76).

 7  140,00  140,00Único  0,00

Camisa com gola polo, mangas curtas e punho 

em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação de 

arte

em serigrafia ou silk-screen (frente:

10x10cm; costas: A4; bandeiras do Brasil e

Maranhão aplicadas nas mangas em tecido com

tamanho 3x5cm). Camisa na cor preta, 

Tamanhos P (medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 a

66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e comprimento

74 a 76).

 8  100,00  100,00Único  0,00

Camisa com gola polo, mangas curtas e punho 

em

linha na mesma cor do tecido.

Tecido: malha fio 30.1 penteada. Aplicação de 

arte

em serigrafia ou silk-screen (frente:

10x10cm; costas: A4; bandeiras do Brasil e

Maranhão aplicadas nas mangas em tecido com

tamanho 3x5cm).

Camisa na cor branca, Tamanhos P (medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 a

66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e comprimento

74 a 76).

 9  100,00  100,00Único  0,00

Página 8 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato
Camisa com Mangas Curtas com Gola Polo.

Tecido: malha piquet PA (poliéster com algodão

penteado com duplo fio para maior resistência 

que

não deformem e não encolhem). Com 

logomarca

pintada no peito esquerdo.

Tamanhos:

P (medidas mínimas: tórax 48 a 50 e

comprimento 64 a 66).

M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 69).

G (medidas mínimas: tórax 58 a 60 e

comprimento 68 a 70) e

GG (medidas mínimas: tórax 64 a 66 e

comprimento 74 a 76).

 10  50,00  50,00Único  0,00

Camisa Uniforme, Material: Malha PV (75%

Poliéster + 25% Viscose), Tipo manga: curta,

Tipo colarinho: gola redonda, Tamanho: P

(medidas mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento

64 a 66). M (medidas mínimas: tórax 51 a 53 e

comprimento 67 a 70). G (medidas mínimas:

tórax 58 a 60 e comprimento 68 a 70) e GG

(medidas mínimas: tórax 64 a 66 e comprimento

74 a 76).

 11  4.000,00  4.000,00Único  0,00

Camisa Uniforme, Material: malha penteada

100% algodão, Tipo manga: curta, Tipo

Colarinho: Gola redonda, Tamanho: P (medidas

mínimas: tórax 48 a 51 e comprimento 64 a 66). 

M

(medidas mínimas: tórax 51 a 53 e comprimento

67 a 70). G (medidas mínimas: tórax 58 a 60 e 

comprimento 68 a 70) e GG (medidas mínimas:

tórax 64 a 66 e comprimento 74 a 76).

 12  4.000,00  4.000,00Único  0,00

TOTAIS  14.096,00  14.096,00 0,00

   DESEMBOLSO POR PERÍODO

Periodo Vlr. Total Vlr. PagoVlr. Disponível

 0,00 508.314,00 508.314,0011/12/2024 - 11/12/2025 1

TOTAIS  508.314,00  0,00

   DESEMBOLSO POR EXERCÍCIO

Vlr. PagoVlr. EstimadoExercício

 0,00 0,00 2024

 0,00 0,00 2025

 0,00 0,00TOTAIS

Página 9 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO - PROCURADORIA 

GERAL DA JUSTIÇA

Extrato do Contrato

   HISTÓRICO DE ANOTAÇÕES

Tipo DescriçãoTítulo - AutorData

13/12/2024Automático Inclusão contrato - RODOLFO 

ALVES SANTOS
Contrato incluido

Página 10 de 10Emissão em: 13/12/2024 às 12:03:43


